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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 12 

I brev af 13. oktober 2023 har udvalget efter ønske fra Lotte Rod (RV) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 12: 

Vil ministeren bekræfte, at regeringen ikke vil skære i specialundervisnin-

gen? 

Svar: 

Det er kommunerne, der har ansvaret for finansiering af undervisningen i 

folkeskolen, herunder specialundervisningen.  

 

Regeringen har lanceret ”Forberedt på fremtiden II. Frihed og fordybelse 

– et kvalitetsprogram for folkeskolen”, som bl.a. har til formål at skabe et 

stærkere almenmiljø, der kan rumme flere elevers behov, så færre elever 

får behov for et specialundervisningstilbud. Der indgår også forebyggende 

tiltag, som undervisning i små hold, mere varieret undervisning og satsning 

på specialpædagogiske kompetencer. 

 

I kvalitetsprogrammet indgår også et initiativ, som skal sikre politisk op-

følgning på den undersøgelse af PPR, som Danmarks Evalueringsinstitut 

afsluttede juni 2023. Undersøgelsen viste, at PPR generelt oplever en selv-

forstærkende negativ spiral, hvor forebyggende indsatser nedprioriteres til 

fordel for mere individrettede, akutte opgaver. Hensigten med initiativet i 

kvalitetsprogrammet er bl.a. at skubbe til balancen, så PPR kan arbejde 

mere forebyggende og fællesskabsorienteret frem for individorienteret og 

på bagkant af problemerne. 

 

Det er ikke regeringens mål, at kommunerne skal bruge færre midler på 

folkeskolen, men at de skal overveje, hvordan midlerne anvendes bedst 

muligt ift. de lokale forhold, sådan at flest mulige elever får grundlag for 

at kunne fortsætte på en ungdomsuddannelse, herunder om balancen mel-

lem de midler, der bruges på specialområdet, og de midler, der bruges på 

almenområdet er rigtig.   
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Som børne- og undervisningsminister har jeg i foråret 2023 også etableret 

en vidensenhed for børn og unge med særlige behov - VIBUS. Enheden 

skal bidrage til at styrke indsatsen inden for inklusion og specialundervis-

ning. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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